

TECHNOPÔLE
17 RUE DE LA PRESSE
42000 SAINT-ETIENNE
04 77 25 79 07 TELEPHONE
04 77 25 40 34 TELECOPIE

ASSOCIATION " VIVRE ! "

58 RUE ROBESPIERRE B.P. 20 279
42014 ST ETIENNE CEDEX 02

RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
31/12/2009

Pierre Billet

Frédéric Fournié

Marc Gibert

Hervé Granet

Christophe Perrier

Florence Rochon

SAS au capital de 118 000 euros
RCS Saint-Etienne 449 532 670 - TVA intracommunautaire FR 38 449 532 670
Société de Commissaires aux comptes membre de la Compagnie Régionale de Lyon
Membre du Groupement Euro Défi
Andrézieux-Bouthéon • Lyon • Neuilly-sur-Seine • Saint-Etienne • Sury-le-Comtal

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2009

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association VIVRE tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...



II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne les subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.


III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint-Etienne, le 2 juin 2010

Pour AXENS AUDIT
Commissaire aux comptes



Hervé GRANET
Commissaire aux comptes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2009 12			Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	59 348	56 327	3 021	16 968	-13 947	-82.20
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	48 388	25 303	23 085	30 923	-7 838	-25.35
	Autres immobilisations corporelles	200 489	151 237	49 252	70 365	-21 114	-30.01
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	TOTAL II	308 224	232 867	75 357	118 256	-42 898	-36.28
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes				400	-400	-100.00
	CRÉANCES (3)						
	Clients et Comptes rattachés						
	Autres créances	157 750		157 750	298 591	-140 841	-47.17
Capital souscrit - appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement	185 602		185 602	266 494	-80 892	-30.35	
Disponibilités	226 588		226 588	58 694	167 894	286.05	
Charges constatées d'avance (3)	24 773		24 773	52 279	-27 506	-52.61	
	TOTAL III	594 713		594 713	676 457	-81 745	-12.08
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	902 937	232 867	670 070	794 713	-124 643	-15.69

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2009 - 12	31/12/2008 - 12	Euros	%
CAPITAUX PROPRIÉS	Capital (Dont versé :)	534 083	590 742	-56 659	-9.59
	Primes d'émission, de fusion, d'apport				
	Ecarts de réévaluation				
	RESERVES				
	Réserve légale				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves				
	Report à nouveau				
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	-10 975	-56 659	45 684	80.63
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
	TOTAL I	523 108	534 083	-10 975	-2.05
AUTRES FONDS PROPRIÉS	Produit des émissions de titres participatifs				
	Avances conditionnées				
	TOTAL II				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	TOTAL III				
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES				
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts auprès d'établissements de crédit				
	Concours bancaires courants				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	DETTES D'EXPLOITATION				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	72 142	147 702	-75 560	-51.16
	Dettes fiscales et sociales	65 080	65 532	-452	-0.69
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes	9 740	6 896	2 844	41.24	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)		40 500	-40 500	-100.00
	TOTAL IV	146 962	260 630	-113 668	-43.61
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	670 070	794 713	-124 643	-15.68

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

146 962 260 630

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2009 12			Exercice N-1 31/12/2008 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de Biens							
Production vendue de Services	757 005		757 005	440 480		316 525	71.86
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	757 005		757 005	440 480		316 525	71.86
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			390 878	447 271		-56 393	-12.61
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			287 040	127 800		159 240	124.60
Autres produits			53	1		52	NS
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			1 434 977	1 015 553		419 424	41.30
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements			872 459	537 368		335 091	62.36
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			243 170	219 739		23 431	10.66
Impôts, taxes et versements assimilés			16 665	15 804		861	5.45
Salaires et traitements			200 064	196 739		3 325	1.69
Charges sociales			70 496	68 609		1 887	2.75
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			49 220	36 874		12 346	33.48
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions							
Autres charges			7 874	2 101		5 773	274.81
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			1 459 947	1 077 233		382 715	35.53
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-24 971	-61 680		36 709	59.52
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)						
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		13 996		5 038	8 958	177.82
TOTAL V		13 996		5 038	8 958	177.82
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				16	-16	-100.00
Intérêts et charges assimilées (4)						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI				16	-16	-100.00
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		13 996		5 022	8 974	178.71
3. RESULTAT COURANT AYANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		-10 975		-56 659	45 684	80.63
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
TOTAL VII						
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
TOTAL VIII						
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)						
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		1 448 973		1 020 590	428 382	41.97
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		1 459 947		1 077 249	382 699	35.53
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)		-10 975		-56 659	45 684	80.63

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier
(3) Dont produits concernant les entreprises liées
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

Comptes annuels au 31 décembre 2009

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice 2009 ont été présentés conformément aux dispositions du Plan Comptable CNVA (Comité National de la Vie Associative). Les comptes sont arrêtés en euros.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

IMMOBILISATIONS

Tableau des mouvements des immobilisations :

IMMOBILISATIONS	DEBUT EX.	ACQUIS.	DIMINUT.	FIN EX.
<i>Incorporelles</i>				
Logiciels - Logo	57 255,64	2 092,02		59 347,66
<i>Corporelles</i>	0,00			0,00
Mat médical	48 387,84			48 387,84
Inst. Générales	135 956,86	2 966,73		138 923,59
Mat bureau/info	37 923,07	1 262,98		39 186,05
Mobilier	22 379,17			22 379,17
Total	301 902,58	6 321,73	0,00	308 224,31

Tableau des mouvements des amortissements :

AMORTISSEMENTS	DEBUT EX.	DOTATIONS	REPRISES	FIN EX.
<i>Incorporelles</i>				
Logiciels - Logo	40 287,88	16 038,96		56 326,84
<i>Corporelles</i>				
Mat médical	17 465,30	7 837,58		25 302,88
Inst. Générales	75 351,26	21 365,98		96 717,24
Mat bureau/info	31 514,75	3 348,68		34 863,43
Mobilier	19 027,74	628,72		19 656,46
Total	183 646,93	49 219,92	0,00	232 866,85

FINANCEMENT

Ces acquisitions d'immobilisations ont été financées par la trésorerie disponible.



SUBVENTIONS NON RENOUEVELABLES

Il s'agit d'une subvention CPAM à hauteur de 59 K€ versée sur 2002 qui finance :

- l'acquisition de matériels informatiques et du premier module du logiciel amazone (cancer du sein) à hauteur de 36 K€.
- l'acquisition future des autres modules du logiciel amazone (cancer du colon et du col de l'utérus) pour 23 K€.

Il s'agit d'une quote part de la subvention DRASS versée en 2004 pour financer l'acquisition du matériel informatique (12 K€)

COMPTES DE REGULARISATIONS

Voir détail annexé

ACTIVITE DE L'EXERCICE

FAITS MARQUANTS :

- Remboursement de la subvention DRASS 2008 à hauteur de 69 K€.

VARIATIONS DU RESULTAT :

I°) Le résultat d'exploitation :

I.1°) Les produits d'exploitations :

Les recettes augmentent de 72 % et s'élèvent à 757 005 €. Ceci s'explique le dépistage du cancer du colon sur un exercice complet, le nombre de test réalisé est de 39 870 contre 18 815 sur 2008. Le nombre de d'examens pour le cancer du sein est en progression à 27 887 contre 25 911 en 2008.

Les subventions d'exploitation diminuent de 56 393 € car l'Association a été obligé de reverser une partie de la subvention DRASS 2008 pour 69 K€. Le détail des subventions reçues est annexé.

I.2°) Les charges d'exploitation :

Les charges d'exploitation progressent de 382 714 €, et s'élèvent à 1 459 947 € contre 1 077 233 € en 2008.

A°) Les charges techniques :

Elles comprennent : les frais de seconde lecture versés aux radiologues (4 € par acte), les frais de routage et de pliage, les frais d'achats des tests hémocult, les frais de lecture des tests hémocult (4.30 € par test) ainsi que les frais d'affranchissement.

La variation par rapport à N-1 est de + 62 %. Cette augmentation est en corrélation avec la hausse des tests hémocult pour le colon et avec la hausse du nombre de mammographies.

B°) Les autres achats et charges externes :

Ils se chiffrent à 243 170 € contre 219 739 € en N-1 et représentent 62 % des subventions d'exploitation.

C°) Les impôts et taxes :

Ils s'élèvent à 16 665 € contre 15 804.07 € en 2008. La hausse est liée aux charges fiscales sur salaires.

C°) Les salaires et traitements et charges sociales :

Ils s'élèvent à 270 560 € contre 265 348 € en N-1. Cette hausse provient de l'augmentation des salaires.

D°) Les dotations aux amortissements :

Elles progressent de 12 345.82 € et s'élèvent à 36 874.10 € au 31/12/2009. Cela est dû principalement au logiciel ZEUS acquis en décembre 2008..

Le résultat d'exploitation ressort à - 24 971 € contre - 61 680 € en N-1.

II°) Le résultat financier :

Le résultat financier est bénéficiaire de 13 996 € suite à la vente de VMP.

III°) Le résultat exceptionnel :

NEANT

IV°) Le résultat de l'exercice :

Le résultat de l'exercice se solde par un déficit de 10 975 € contre - 56 659 € en 2008.



**COMPTES DE
REGULARISATION
ACTIF**

Liste des produits à recevoir au 31/12/2009 **157 724,55**

Frais de fonctionnement COLON	5 172,19
Frais de fonctionnement SEIN	4 407,71
Frais de lecture COLON	63 216,65
Frais de lecture SEIN	8 428,00
Subvention Conseil Général 2009	76 500,00

Liste des charges constatées d'avances au 31/12/2009 **24 772,77**

Compte 613200		9 986,41
Cabinet Georges SABOT	9 986,41	
Compte 613500		5 141,53
Location plieuse	3 606,94	
Sécurité	146,03	
plateau de pesée	1 388,56	
Compte 615600		7 619,55
Maintenance informatique	7 619,55	
Compte 616000		1 825,28
Assurance 1er sem 2009	1 825,28	
Compte 618000		200,00
Abonnement magazine	200,00	



**COMPTES DE
REGULARISATION
PASSIF**

Liste des charges restant à payer au 31/12/2009 **57 803,20**

Compte 602200		9 740,00
Seconde lecture décembre 2009	9 740,00	
Compte 602300		11 684,48
Affranchissement (la poste)	11 684,48	
Compte 606110		300,00
Electricité	300,00	
Compte 622600		6 106,70
SSEC solde compta 2009	3 290,00	
SSEC solde social 2009	1 285,70	
AXENS solde CAC 2009	1 531,00	
Compte 626300		141,32
Orange	141,32	
Compte 627800		13,08
Filbanque	13,08	
Comptes 630000		5 929,67
Formation professionnelle continue	1 093,67	
Taxe sur les salaires	4 836,00	
Comptes 641000		17 062,68
Congés à payer	16 712,00	
Primes à payer	350,68	
Comptes 645000		6 825,27
Charges s/congés à payer	6 685,00	
Charges s/primes à payer	140,27	



SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

NOMS	ANNEE 2008		ANNEE 2009		Variation
	date versement	en euros	date versement	en euros	
CONSEIL GENERAL	25/07/2008	76 500	PAR	76 500	0
AUTRES	28/11/2008	40 500		40 500	
	PCA	-40 500		-36 000	
				-4 000	
	Total	0	Total	500	500
MAIRIE OU VILLE					
ST ANDRE	12/05/2008	18	04/05/2009	18	0
	15/10/2008	50	19/05/2009	100	50
ST ROMAIN D'URFE	31/07/2008	60			-60
DONS PARTICULIERS					
Monsieur DEMEURE	16/09/2008	63			-63
M.S.A	05/09/2008	2 000			-2 000
MUTUALITE LOIRE					0
DRASS	04/06/2008	294 864	Ext PAR	-73 716	
	PAR solde	73 716	01/04/2009	364 952	
			20/11/2009	91 238	
			Revers dot 2008		
			31/08/2009	-68 714	
TOTAL DRASS		368 580		313 760	-54 820
		447 271		390 878	-56 393

